UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

RESOLUÇÃO Nº 45/2020 - CEPE

Fixa o Currículo Pleno do
Curso de Licenciatura em
Letras Português e Polonês,
do Setor de Ciências Humanas,
da Universidade Federal do
Paraná.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade
Federal do Paraná, em 18 de fevereiro de 2020, consubstanciado no parecer (nº
documento SEI 2494392) exarado pelo Conselheiro Marcos Minoru Hasegawa, no
processo nº 076990/2019-05 e por unanimidade de votos,

                                                                                            RESOLVE:

Art. 1o O Currículo Pleno do Curso de Licenciatura em Letras Português e Polonês do
Setor de Ciências Humanas é constituído dos seguintes conteúdos:

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS

Introdução à Linguística I

Introdução à Linguística II

Fonética e Fonologia

Morfologia

Sintaxe

Semântica e Pragmática

Texto e Discurso

Variação e Mudança

Linguística e Ensino de Língua Materna

Introdução aos Estudos Literários I

Introdução aos Estudos Literários II

Literatura Brasileira I

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 1

Literatura Brasileira II

Literatura Brasileira III

Literatura Brasileira IV

Literatura e Leitura na Escola

Literatura Portuguesa do Trovadorismo ao Arcadismo

Modernidade e Modernismo na Literatura Portuguesa

Narrativa de Ficção Portuguesa – do Século XIX à Contemporaneidade

Língua Polonesa 1

Língua Polonesa 2

Língua Polonesa 3

Língua Polonesa 4

Língua Polonesa 5

Língua Polonesa 6

Língua Polonesa 7

Língua Polonesa 8

Compreensão e Expressão Oral em Polonês 1

Prática de Leitura em Polonês

Gramática Contrastiva Polonês/Português 1

Introdução à Literatura Polonesa 1

Literatura Polonesa dos Séculos XX e XXI

Literatura Polonesa do Século XIX

Introdução aos Estudos de Cultura Polonesa

Projetos de Aprendizagem em Polonês 1

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 2

Projetos de Aprendizagem em Polonês 2

Introdução à Literatura Polonesa 2

Literatura Polonesa em Tradução 1

Literatura Polonesa em Tradução 2

Narrativa Antiga

Filologia e Poética Clássicas

Didática

Metodologia de Ensino de Línguas Estrangeiras

Prática de Docência em Língua Portuguesa I: Ensino Fundamental II

Prática de Docência em Língua Portuguesa II: Ensino Médio

Prática de Docência em Língua Estrangeira Moderna I: Polonês

Prática de Docência em Língua Estrangeira Moderna II: Polonês

Política e Planejamento da Educação Brasileira

Organização do Trabalho Pedagógico na Escola

Psicologia da Educação

Comunicação em Língua Brasileira de Sinais - Libras/Fundamentos da
Educação Bilíngue para Surdos

ATIVIDADES FORMATIVAS
As Atividades Formativas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir
normatização interna aprovada pelo Colegiado do Curso.

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Licenciatura em Letras
Português e Polonês deverá realizar-se em 10 (dez) semestres, e no máximo em
15 (quinze) semestres, com um total geral de 3200 (três mil e duzentas) horas de
sessenta minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas
no turno noturno previsto no edital do processo seletivo de curso:

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 3

Padrão

PD

Laboratório

LB

Campo

CP

Estágio

ES

Orientada

OR

Prática
Específica
PE

Estágio de
Formação
Pedagógica

 EFP

Total

Núcleo de Conteúdos
Obrigatórios

1860
720

60

360

3000

Atividades Formativas        200

Total 1860 720  60   360 3200

§1º Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre 14
(catorze)e 24 (vinte e quatro) horas.
§2º O tempo dedicado à dimensão pedagógica será de 840 horas.
§3º A carga horária de prática como componente curricular será de  1095 horas.
Art. 3º Será efetuada a atividade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento,
conforme estabelecido no PPC.
Art. 4º Para a integralização curricular o aluno deverá realizar estágio supervisionado
com o total de 420 (quatrocentas e vinte) horas.
Art. 5º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária
mínima de 200 (duzentas) horas em Atividades Formativas Curso conforme o
regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.
Art. 6º Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) o
Plano de Adaptação Curricular (Anexo II).
Art. 7o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                     Ricardo Marcelo Fonseca

                                                                                                 Presidente

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA

1º PERÍODO

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-
requisito

PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HPAC0400 Língua Polonesa 1 4 00 *60 00 00 00 00 00 60 --

HPAC0408 Compreensão e Expressão Oral
em Polonês 1 2 00 *30 00 00 00 00 00 30 --

HPAC0513 Literatura Polonesa em Tradução
1 2   *30 00 00 00 00 00 00 30 --

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 4

HL905 Introdução à Linguística I 4 60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL917 Introdução aos Estudos Literários
I 4 60 00 00 00 00 00 00 60 --

LIB038
Comunicação em Língua
Brasileira de Sinais -
Libras/Fundamentos da
Educação Bilíngue para Surdos

4 30 30 00 00 00 00 00 60 --

TOTAL 20 180 120 00 00 00 00 00 300

*Prática como Componente Curricular – PCC (60+30+15) = 105

2º PERÍODO

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-requisito
PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HPAC0401 Língua Polonesa 2 4 00 *60 00 00 00 00 00 60 HPAC0400

HPAC0410 Prática de Leitura em Polonês 2 00 *30 00 00 00 00 00 30 --

HPAC0514 Literatura Polonesa em Tradução
2 2 *30 00 00 00 00 00 00 30 --

HL906 Introdução à Linguística II 4 60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL918 Introdução aos Estudos Literários
II 4 60 00 00 00 00 00 00 60 --

EM204 Didática 4 60 00 00 00 00 00 00 60 --

TOTAL 20 210 90 00 00 00 00 00 300

*Prática como Componente Curricular – PCC (60+30+15) = 105

3º PERÍODO

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-requisito
PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HPAC0402 Língua Polonesa 3 4 00 *60 00 00 00 00 00 60 HPAC0401

HL907 Fonética e Fonologia 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL927 Literatura Portuguesa do 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 5

HL927 Trovadorismo ao Arcadismo 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HPAC0700 Narrativa Antiga 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

ET084 Psicologia da Educação 4 45 15* 00 00 00 00 00 60 --

TOTAL 20 225 75 00 00 00 00 00 300

*Prática como Componente Curricular – PCC (60+15+15+15+15) = 120

4º PERÍODO

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-
requisito

PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HPAC0403 Língua Polonesa 4 4 00   *60 00 00 00 00 00 60 HPAC402

HL909 Sintaxe 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL908 Morfologia 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL919 Literatura Brasileira I 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HPAC0703 Filologia e Poética Clássicas 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

TOTAL 20 240 60 00 00 00 00 00 300

*Prática como Componente Curricular – PCC (60+15+15+15+15) = 120

5º PERÍODO

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-requisito
PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HPAC0404 Língua Polonesa 5 4 00 *60 00 00 00 00 00 60 HPAC0403

HPAC0480 Introdução aos Estudos de
Cultura Polonesa 2 30 00 00 00 00 00 00 30 --

HPAC0450 Introdução à Literatura Polonesa
1 2 *30 00 00 00 00 00 00 30 --

HL910 Semântica e Pragmática 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL928 Modernidade e Modernismo na
Literatura Portuguesa 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 6

EP124 Política e Planejamento da
Educação Brasileira 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

TOTAL 20 240 60 00 00 00 00 00 300

*Prática como Componente Curricular – PCC (60+15+15+15+30) = 135

6º PERÍODO

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-requisito
PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HPAC0405 Língua Polonesa 6 4 00 *60 00 00 00 00 00 60 HPAC0404

HPAC0413 Gramática Contrastiva
Polonês/Português 1 2 15 *15 00 00 00 00 00 30 HPAC0403

HPAC0512 Introdução à Literatura Polonesa
2 2 *30 00 00 00 00 00 00 30 --

EM294 Metodologia de Ensino de
Línguas Estrangeiras 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL911 Texto e Discurso 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL920 Literatura Brasileira II 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

TOTAL 20 225 75 00 00 00 00 00 300

*Prática como Componente Curricular – PCC (60+15+15+30+15+15) = 150

7º PERÍODO

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-requisito
PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HPAC0406 Língua Polonesa 7 4 00 *60 00 00 00 00 00 60 HPAC0405

HL912 Variação e Mudança 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL921 Literatura Brasileira III 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

EP126 Organização do Trabalho
Pedagógico na Escola 8 *60 00 00 60 00 00 00 120 --

TOTAL 20 180 60 00 60 00 00 00 300

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 7

*Prática como Componente Curricular – PCC (60+15+15+30) = 120

8º PERÍODO

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-requisito
PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HPAC0407 Língua Polonesa 8 4 00 *60 00 00 00 00 00 60 HPAC0406

HL922 Literatura Brasileira IV 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

HL929
Narrativa de Ficção Portuguesa –
do século XIX à
Contemporaneidade

4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

EM313 Prática de Docência em Língua
Estrangeira Moderna I: Polonês 6 00 00 00 00 00 00 90 90 --

TOTAL 18 120 60 00 00 00 00 90 270

*Prática como Componente Curricular – PCC (60+15+15) = 90

9º PERÍODO

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-requisito
PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HL924 Literatura e Leitura na Escola 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

EM315 Prática de Docência em Língua
Estrangeira Moderna II: Polonês 6 00 00 00 00 00 00 90 90 EM313

EM295
Prática de Docência em Língua
Portuguesa I: Ensino
Fundamental II

6 00 00 00 00 00 00 90 90 --

HPAC0503 Projetos de Aprendizagem
emPolonês 1 4 *30 30 00 00 00 00 00 60 --

HPAC0451 Literatura Polonesa dos Séculos
XX e XXI 4 *30 30 00 00 00 00 00 60 HPAC0404 e

HPAC0450

TOTAL 24 120 60 00 00 00 00 180 360

*Prática como Componente Curricular – PCC (15+30+30) =75

10º PERÍODO

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 8

CÓDIGO DISCIPLINA CHS
CH SEMESTRAL

Pré-requisito
PD LB CP ES OR PE EFP TOT

HL913 Linguística e Ensino de Língua
Materna 4 *60 00 00 00 00 00 00 60 --

EM296 Prática de Docência em Língua
Portuguesa II: Ensino Médio 6 00 00 00 00 00 00 90 90 --

HPAC0504 Projetos de Aprendizagem em
Polonês 2 4 *30 30 00 00 00 00 00 60 --

HPAC0452 Literatura Polonesa do século
XIX 4 *30 30 00 00 00 00 00 60 HPAC0406 e

HPAC0451

TOTAL 18 120 60 00 00 00 00 90 270

*Prática como Componente Curricular – PCC (15+30+30) =75

PD – Aula Padrão

LB – Aula Laboratório

CP – Aula de Campo

ES – Estágio Supervisionado Obrigatório

OR – Atividade Orientada

PE – Prática Específica

EFP – Estágio de Formação Pedagógica

PRÉ-REQ – Pré-Requisito

CHT – Carga horária semestral/anual/modular

CHS – Carga horária semanal

ANEXO II

PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR

Currículo Antigo Currículo Novo

Código Disciplina CH Código Disciplina CH

HL201 Língua Portuguesa I 60 HL905 Introdução à Linguística I 60

HL853 Tópicos de Pesquisa em
Estudos Linguísticos 30 HL906 Introdução à Linguística II 60

HL222 Linguística I 60 HL907 Fonética e Fonologia 60

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 9

HL223 Linguística II 60 HL908 Morfologia 60

HL394 Língua Portuguesa IV 60 HL909 Sintaxe 60

HL395 Língua Portuguesa III 60 HL910 Semântica e Pragmática 60

HL135 Pragmática 60 HL910 Semântica e Pragmática 60

HL396 Língua Portuguesa II 60 HL911 Texto e Discurso 60

HL133 Análise do Discurso 60 HL911 Texto e Discurso 60

HL224 Linguística III 60 HL912 Variação e Mudança 60

HL397 Língua Portuguesa V 60 HL912 Variação e Mudança 60

HL120 Linguística Aplicada ao Ensino
da Língua Materna 60 HL913 Linguística e Ensino de Língua

Materna 60

HL226 Teoria da Literatura I 60 HL917 Introdução aos Estudos Literários I 60

HL227 Teoria da Literatura II 60 HL918 Introdução aos Estudos Literários II 60

HL231 Literatura Brasileira I 60 HL919 Literatura Brasileira I 60

HL398 Literatura Brasileira II 60 HL920 Literatura Brasileira II 60

HL233 Literatura Brasileira III 60 HL921 Literatura Brasileira III 60

HL234 Literatura Brasileira IV 60 HL922 Literatura Brasileira IV 60

HL154 Literatura e Leitura na Escola 60 HL924 Literatura e Leitura na Escola 60

HL815 Poesia Portuguesa do
Trovadorismo ao Arcadismo 60 HL927 Literatura Portuguesa do

Trovadorismo ao Arcadismo 60

HL229 Literatura Portuguesa II 60 HL928 Modernidade e Modernismo na
Literatura Portuguesa 60

HL816 Narrativa de Ficção Portuguesa 60 HL929 Narrativa de Ficção Portuguesa – do
Século XIX à Contemporaneidade 60

HE1003 /

HPAC0093
Língua Polonesa I 120

HPAC0400

Língua Polonesa 1

e
60

HPAC0408 Compreensão e Expressão Oral em
Polonês 1 30

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 10

HE1004 /

HPAC0094
Língua Polonesa II 120

HPAC0401

Língua Polonesa 2

e
60

HPAC0402

Língua Polonesa 3

e
60

HPAC0410

Prática de Leitura em Polonês 30

HE1005 /

HPAC0095
Língua Polonesa III 120

HPAC0403

Língua Polonesa 4

e
60

HPAC0404

Língua Polonesa 5 60

HE1006/

HPAC0096
Língua Polonesa IV 120

HPAC0405

Língua Polonesa 6

e
60

HPAC0406

Língua Polonesa 7 60

HE1007 /

HPAC0097
Língua Polonesa V 60

HPAC0407
Língua Polonesa 8 60

HE1034 /

HPAC0105
Compreensão e Expressão Oral
em Polonês I 60 HPAC0408 Compreensão e Expressão Oral em

Polonês 1 30

HE1031 /

HPAC0102
Prática de Leitura em Polonês 60 HPAC0410 Prática de Leitura em Polonês 30

HE1036 /

HPAC0107
Gramática Contrastiva
Polonês/Português 60

HPAC0413

Gramática Contrastiva
Polonês/Português 1 30

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 11

HE1037 /

HPAC0108
Gramática da Língua Polonesa 60 -- Sem adaptação --

HE1064 /

HPAC0118
Introdução à Literatura Polonesa 60

HPAC0450
Introdução à Literatura Polonesa 1

e
30

HPAC0512 Introdução à Literatura Polonesa 2 30

ou

HPAC0513
Literatura Polonesa em Tradução 1

e
30

HPAC0514 Literatura Polonesa em Tradução 2 30

HE1009 /

HPAC0099
Teoria da Literatura em Polonês 60 HL918 Introdução aos Estudos Literários II 60

HE1011 /

HPAC0101
Literatura Polonesa II 60 HPAC0451 Literatura Polonesa dos Séculos XX

e XXI 60

HE1010 /

HPAC0100
Literatura Polonesa I 60 HPAC0452 Literatura Polonesa do Século XIX 60

HE1070 /

HPAC0124
Tópicos Especiais de Literatura
Polonesa I 60

HPAC0513

Literatura Polonesa em Tradução 1

e
30

HPAC0514

Literatura Polonesa em Tradução 2 30

HE1071 /

HPAC0125
Tópicos Especiais de Literatura
Polonesa II 60

HPAC0513

Literatura Polonesa em Tradução 1

e
30

HPAC0514

Literatura Polonesa em Tradução 2 30

HPAC0513

Literatura Polonesa em Tradução 1

e
30

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 12

HE1072 /

HPAC0126
Tópicos Especiais de Literatura
Polonesa III 60

HPAC0514

Literatura Polonesa em Tradução 2 30

HE1062 /

HPAC0116
Estudos de Cultura Polonesa 60

HPAC0480

Introdução aos Estudos de Cultura
Polonesa

30

HE981 /
HPAC0056 Introdução à Literatura 60 HL917 Introdução aos Estudos Literários I 60

HE985 /
HPAC0060

Metodologia de Pesquisa em
Linguística Aplicada 60 -- Sem adaptação --

HE986 /
HPAC0067 Projeto de Aprendizagem I 60 -- Sem adaptação --

HE987 /
HPAC0068 Projeto de Aprendizagem II 60 -- Sem adaptação --

HE988 /
HPAC0069 Projeto de Aprendizagem III 60 -- Sem adaptação --

HE989 /
HPAC0070 Projeto de Aprendizagem IV 60 HPAC0503 Projetos de Aprendizagem em

Polonês 1 60

HE990 /
HPAC0071 Projeto de Aprendizagem V 60 HPAC0503 Projetos de Aprendizagem em

Polonês 1 60

HE991 /
HPAC0072 Projeto de Aprendizagem VI 60 HPAC0504 Projetos de Aprendizagem em

Polonês 2 60

HL817 /

HPAC0343
Literatura Grega I: Épica 30 HPAC0700 Narrativa Antiga 60

HL122 /
HPAC0089 Linguística Românica I 60 HPAC0703 Filologia e Poética Clássicas 60

EM200 Didática 60 EM204 Didática 60

EM397 /
HE1015 /
HPAC0061

Metodologia de Ensino de
Língua Estrangeira Moderna I:
Polonês

60 EM294 Metodologia de Ensino de Línguas
Estrangeiras 60

EM116 Prática de Docência de Língua
Portuguesa I 105 EM295 Prática de Docência em Língua

Portuguesa I: Ensino Fundamental II 90

EM117 Prática de Docência de Língua
Portuguesa II 90

EM296 Prática de Docência em Língua
Portuguesa II: Ensino Médio 90

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 13

EM398 /
HE1016 /
HPAC0062

Prática de Docência em Língua
Estrangeira Moderna I: Polonês 120 EM313 Prática de Docência em Língua

Estrangeira Moderna I: Polonês 90

EM399 /
HE1017 /
HPAC0063

Prática de Docência em Língua
Estrangeira Moderna II: Polonês 120 EM315 Prática de Docência em Língua

Estrangeira Moderna II: Polonês 90

EP073 Política e Planejamento da
Educação Brasileira 60 EP124 Política e Planejamento da

Educação Brasileira 60

EP063 Organização da Gestão da
Escola 60 EP126 Organização do Trabalho

Pedagógico na Escola 120

EP074 Organização do Trabalho
Pedagógico na Escola 60 EP126 Organização do Trabalho

Pedagógico na Escola 120

ET050
Estágio Supervisionado com
Processos Interativos em
Educação

60 -- Sem adaptação --

ET053 Psicologia da Educação 60 ET084 Psicologia da Educação 60

LIB038
Comunicação em Língua
Brasileira de Sinais -
Libras/Fundamentos da
Educação Bilíngue para Surdos

60 LIB038
Comunicação em Língua Brasileira
de Sinais - Libras/Fundamentos da
Educação Bilíngue para Surdos

60

As disciplinas optativas que não constarem deste plano, não possuem adaptação.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em
28/05/2020, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2676270 e
o código CRC D477E084.

Referência: Processo nº 23075.076990/2019-05 SEI nº 2676270

Resolução 45/2020 - CEPE (2676270)         SEI 23075.076990/2019-05 / pg. 14

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0